

giovedì 25 ottobre 2001

economia e lavoro

Unità 19

I CAMBI

1 EURO	1936,27 lire
1 FRANCO FRANCESE	295,18 lire
1 MARCO	989,18 lire
1 PESETA	11,63 lire
1 FRANCO BELGA	47,99 lire
1 FIORINO OLANDESE	878,64 lire
1 DRACMA	5,68 lire
1 SCILLINO AUSTRIACO	140,71 lire
1 euro	0,891 dollari +0,003
1 euro	109,480 yen +0,450
1 euro	0,625 sterline -0,000
1 euro	1,479 fra. svi. +0,001
dollaro	2.171,436 lire -7,330
yen	17,686 lire -0,073
sterlina	3.094,566 lire +0,494
franco svi.	1.308,467 lire -0,619
zloty pol.	527,378 lire -0,359

BOT

Bot a 3 mesi	99,50	3,18
Bot a 6 mesi	98,44	2,86
Bot a 12 mesi	96,90	2,87
Bot a 12 mesi	98,14	2,80

Borsa

Piazza Affari ha chiuso quasi in pari (Mibtel -0,08%, a 22.329) dopo una giornata altalenante e con tutti i settori contrastati. Sulla scia della chiusura negativa delle piazze internazionali, la borsa milanese, in linea con le europee, ha aperto in deciso calo, per poi recuperare mezz'ora dopo l'inizio delle contrattazioni, grazie soprattutto a Tlc e banche. Ma dopo aver superato un rialzo dell'1,2%, ha iniziato a ripiegare all'inversione dei futures americani. Ha chiuso invece bene il Nuovo Mercato (Numtel +0,92%) che ha seguito il deciso rialzo del Nasdaq. Il Fib Dicembre ha chiuso a 31.855 punti, con quasi 22mila contratti e un'escursione di 860 punti.

Il titolo guadagna il 3,71% in Piazza Affari. Nuove misure di corporate governance

Bipop, la protesta arriva in Procura

MILANO Dopo le grandi perdite accusate in Piazza Affari fino al termine della scorsa settimana azionaria, Bipop-Carire ha vissuto la seconda giornata consecutiva sugli scudi, in attesa degli esiti della riunione del consiglio d'amministrazione protrattasi fino a sera. Al termine di una seduta interamente positiva, l'azione dell'istituto di credito ha concluso attestandosi su un prezzo di 1,95 euro che equivale ad una crescita del 3,71%. E sono tornati a crescere anche i volumi delle contrattazioni, pari a 22,6 milioni di pezzi, un dato che risulta di poco inferiore alla media mensile degli scambi effettuati su questo titolo. Come detto, i consiglieri di Bipop - ai quali sono incontrati a lungo nella sala riunioni dell'istituto. Oggetto della discussione, le regole di corporate governance e gli sviluppi delle

vicende e delle accuse che hanno investito il management della banca. Intanto, Elio Lannutti, presidente di Adufesb, si è recato ieri pomeriggio presso il Palazzo di Giustizia a Brescia. Lannutti è stato ascoltato dal pubblico ministero, Silvia Bonardi, proprio nell'ambito dell'inchiesta su Bipop-Carire. «L'esposto-denuncia è stato presentato contemporaneamente a Brescia, Reggio Emilia e Milano. Questo è il primo interrogatorio a cui vengo sottoposto», ha sottolineato Lannutti prima di iniziare il colloquio con il magistrato durato per circa un'ora e mezza. Delle 400 persone che hanno delegato ad Adufesb la rappresentanza in sede legale, il presidente ha precisato che «molti di loro sono bresciani e alcuni sono ex dirigenti Bipop». Il numero uno dell'associa-

zione di consumatori aveva con sé una borsa che conteneva, come lui stesso ha riferito, «i documenti sulla Consob che non sono stati ancora presentati». Ma la battaglia dell'Adufesb contro Bipop non si ferma alla denuncia per agguistaggio. Entro 15 giorni l'associazione darà infatti corso «a un'azione legale in sede civile nei confronti dell'istituto per ottenere il risarcimento dei danni». Lo ha annunciato sempre Elio Lannutti, questa volta uscendo dalla Procura di Brescia. Nessun commento, invece, sui contenuti della sua deposizione: «Sono particolarmente soddisfatto per la preparazione del magistrato che si sta occupando dell'inchiesta su Bipop - si è limitato a dire Lannutti -». La dottoressa Silvia Bonardi è apparsa molto preparata e rigorosa.

Risultato trimestrale negativo per 9,2 miliardi. Il peso di Kataweb

Editoriale L'Espresso riduce i ricavi a causa del calo della pubblicità

MILANO Aumenta l'indebitamento e diminuisce il fatturato, ma il gruppo editoriale riduce le perdite. È questa la fotografia che esce dalla lettura del bilancio del Gruppo L'Espresso nei primi nove mesi dell'anno. Nel terzo trimestre 2001 il Gruppo L'Espresso ha avuto una perdita di 4,7 milioni di euro (9,2 miliardi di lire), rispetto a una perdita in termini omogenei di 10,1 milioni di euro (19,7 miliardi) nello stesso periodo dello scorso anno. Per quanto riguarda il fatturato, nel 2001 L'Espresso ha ottenuto invece un consolidato di 1.295 miliardi di lire rispetto a 1.328 miliardi dello stesso periodo dell'anno precedente. Il risultato operativo consolidato è stato pari a 76,2 miliardi di lire (5,9% sul fatturato) rispetto al risultato, in termini omogenei, di 95,7 miliardi di lire (7,2% sul

fatturato) dello stesso periodo dell'anno precedente. L'indebitamento finanziario netto di Gruppo Espresso al 30 settembre 2001 è pari a 241,3 miliardi di lire rispetto ai 118,7 miliardi di lire del 31 dicembre 2000 e al 262,6 miliardi di lire del 30 giugno 2001. L'azienda ha ridotto il personale, soprattutto nell'area legata alla Rete. Gli organici del gruppo, al 30 settembre 2001, sono pari a 3.504 unità, in diminuzione di 96 unità, di cui 68 nell'area Internet rispetto al 31 dicembre 2000. La controllata Kataweb ha delle perdite, per i primi nove mesi, che hanno raggiunto 58,4 miliardi di lire, in calo, dai 78,8 miliardi lire riferiti all'anno passato. Cala anche la pubblicità in flessione del 18,4% nella pubblicità commerciale nazionale per Repubblica.

AZIONI

nome titolo	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var.	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	(%)	(%)	trattate	anno	anno	div.	(milioni)
	(lire)	(euro)	(euro)			(migliaia)	(euro)	(euro)	(euro)	(euro)
A.S. ROMA	6082	3.14	3.13	-0,89	-48,37	58	2,66	6,82	-	163,33
ACEA	14960	7,73	7,72	-0,11	-36,83	409	6,09	12,54	0,0981	1645,37
ACEGAS	10938	5,65	5,64	-0,07	-	55	4,58	10,49	-	200,88
ACQ MARCIA	490	0,25	0,25	-2,14	1,65	75	0,22	0,40	0,0207	97,87
ACQ NICOLAY	3873	2,00	2,00	-	-16,67	0	1,84	2,56	0,0775	26,84
ACQ POTABILI	2400	12,50	12,50	-	-	1	11,30	14,50	0,0568	77,84
ACSM	4668	2,41	2,41	0,88	-37,38	16	1,77	3,96	0,0516	89,69
ADF	26746	13,81	13,74	-0,10	-16,71	7	12,47	18,68	0,2402	124,80
AEDS	6184	3,19	3,20	0,72	-24,99	56	2,14	4,26	0,0723	117,38
AEDS RNC	5118	2,64	2,63	-0,17	-37,62	7	1,87	4,30	0,0775	111,10
AEM	4047	2,09	2,11	3,42	-31,90	5773	1,70	3,09	0,0413	3762,10
AEM TO	3791	1,96	1,95	0,15	-39,23	331	1,81	3,22	0,0310	670,07
AIR DOLOMITI	13866	7,13	7,23	-0,29	-	14	7,13	11,93	-	59,36
ALITALIA	1777	0,92	0,95	7,33	-51,88	4173	0,64	2,08	0,0413	4231,01
ALLEANZA	22577	11,66	11,58	0,04	-29,98	2205	9,08	17,55	0,1472	8333,80
ALLEANZA R	16890	8,72	8,72	1,27	-13,10	361	6,12	10,63	0,1720	1148,02
AMGA	1822	0,94	0,93	-1,90	-48,38	609	0,85	1,62	0,0145	306,81
AMPLIFON	35066	18,11	17,61	-1,75	-	10	15,19	24,30	-	350,08
ANQUATI	1965	0,96	0,98	-0,51	-45,14	6	0,89	1,85	0,0130	23,51
AUTO.IT	10432	10,04	10,01	-0,66	-37,05	186	8,57	17,80	0,0210	851,76
AUTOGRILL	17525	9,05	9,11	1,22	-29,76	524	2,00	3,77	0,0413	2302,57
AUTOSTRADE	13697	7,07	7,08	-1,08	-1,40	7463	5,97	7,99	0,1756	839,63

B AGR MANTOV	16294	8,41	8,40	-0,50	-8,75	24	7,52	11,03	0,3615	1130,15
B BILBAO	21425	11,06	11,06	-	-30,84	0	10,80	16,80	0,0850	35922,10
B CARIBE	18985	9,80	9,78	-0,90	-6,28	45	9,96	10,09	0,3744	1917,76
B CHAVIARI	7704	3,98	3,91	-0,74	-33,55	61	3,38	6,98	0,1756	2758,53
B DESIO-BR	5540	2,86	2,80	-2,51	-28,04	31	2,68	4,54	0,0671	334,74
B DESIO-BR R	3543	1,83	1,83	-	-7,62	12	1,78	2,72	0,0806	24,16
B FIDURAM	14392	7,43	7,34	-1,05	-47,82	3540	4,87	15,68	0,1400	6758,49
B LOMBARDA	18685	8,71	8,70	1,37	-20,44	40	8,64	11,60	0,3357	2495,86
B NAPOLI-RNC	2052	1,06	1,06	-0,09	-12,89	72	0,80	1,37	0,0413	135,76
B PROFILO	5160	2,67	2,65	-0,31	-54,85	285	1,57	5,08	0,0565	293,20
B ROMA	5061	2,61	2,60	0,19	-44,20	4407	1,82	5,26	0,0129	3591,85
B SANTANDER	17399	8,99	8,89	-0,11	-17,94	0	7,41	12,00	0,0751	40989,97
B SARDEGNA R	15252	7,88	8,04	2,47	-47,17	17	7,33	16,25	0,2370	51,99
B TOSSICANA	6976	3,60	3,60	-1,61	-6,00	607	3,55	4,57	0,1033	1144,49
BASICNET	1656	0,86	0,85	0,24	-56,62	25	0,73	1,97	0,0930	25,13
BAYESTI	8887	4,59	4,59	-	-19,10	0	4,03	5,60	0,2000	119,34
BASOGI	287	0,15	0,15	0,16	-2,98	870	0,12	0,26	0,0036	10,31
BASSO	89764	36,30	36,34	3,27	-35,48	70	25,07	50,72	1,6800	1190,31
BAYERISCH	16594	8,57	8,47	3,91	-30,90	86	7,33	13,74	0,0775	642,75
BEGHELLI	1781	0,92	0,92	-0,16	-51,21	40	0,71	1,89	0,0258	183,94
BENETTON	22354	11,54	11,30	-0,47	-48,41	629	9,63	22,38	0,0465	2096,10
BENI STABILI	944	0,49	0,48	-1,51	-5,41	1772	0,41	0,59	0,1550	818,84
BIESSE	11242	5,81	5,80	0,17	-	8	5,24	8,97	-	199,04
BIM	8667	4,36	4,26	-1,98	-58,89	39	3,38	10,12	0,2362	543,19
BIM 04 W	1121	0,58	0,58	-1,51	-71,68	19	0,40	2,04	-	2,24
BIPOL-CARRIRE	3756	1,94	1,96	3,71	-72,07	22653	1,65	7,70	0,0671	3804,74
BNM	4912	2,54	2,52	-0,75	-22,32	13336	2,01	3,90	0,0801	5388,58
BNR	4167	2,15	2,10	-1,96	-25,41	25	1,65	3,34	0,1007	49,92
BOLCARG	17426	9,00	9,00	-	-3,23	0	8,30	9,80	0,2582	39,06
BON FERRAR	7814	1,20	1,20	0,20	-16,85	0	8,77	11,72	0,2096	46,80
BONIPARTE	1723	0,89	0,89	2,09	-33,43	38	0,80	1,44	0,0036	61,80
BONAPARTE R	1484	0,77	0,80	5,71	-38,59	28	0,73	1,30	0,0129	4,91
BREMO	13693	7,07	7,10	0,01	-23,83	7	6,42	10,57	0,1033	393,93
BRIOSCHI	364	0,19	0,19	0,32	-45,12	220	0,18	0,35	0,0026	90,54
BRIOSCHI W	80	0,04	0,04	2,96	-41,89	430	0,03	0,07	-	-
BULGARI	18263	9,43	9,32	-1,18	-37,33	1511	6,30	10,17	0,0860	2760,50
BURANI F.C.	13232	6,83	6,84	0,16	-1,84	19	5,83	8,01	0,0362	191,35
BUSSETTI	14654	7,57	7,53	-0,66	-17,44	236	6,33	12,05	0,2000	962,71
BUSSETTI R	9585	4,95	5,00	-10,00	-12,22	0	4,34	7,59	0,2240	62,34

C LATTIO TO	4657	2,40	2,36	-1,75	-56,34	25	2,24	5,51	0,3000	24,05
CALP	4841	2,50	2,50	0,08	-9,22	60	2,49	2,88	0,1599	18,84
CALTAGIT EDIT	13935	7,20	7,27	-0,14	-35,51	45	5,92	13,77	0,2500	899,63
CALTAGIRONE R	9275	4,79	4,79	-	-	0	4,50	5,79	-	4,26
CALTAGIRONE	8431	3,35	3,45	-0,80	-19,58	5	1,15	5,57	0,0232	37,48
CAMFIN	7472	3,86	3,86	-1,71	-11,11	55	2,56	5,41	0,1291	475,89
CAMPARI	50788	26,23	26,15	-0,49	-	4	23,87	30,93	-	761,72
CARRARO	2895	1,50	1,50	2,47	-49,95	17	1,20	3,10	0,1549	62,79
CATTOLICA AS	43508	22,47	22,52	0,45	-33,07	16	20,67	34,90	0,6972	968,08
CEMBRE	4453	2,30	2,30	-	-2,04	0	2,14	2,76	0,0878	39,10
CEMENTIR	4510	2,33	2,29	-1,92	-21,76	80	1,93	3,78	0,0258	316,59
CENTENAR ZIN	3195	1,65	1,65	-	-10,33	0	1,51	1,91	0,0362	23,51
CIR	1788	0,92	0,91	0,44	-66,11	5740	0,61	2,86	0,0413	711,52
CIRIO FIN	532	0,27	0,27	0,74	-66,54	210	0,25	0,83	0,0129	101,74
CLASS EDIT	7042	3,64	3,59	-1,48	-68,33	336	2,10	12,45	0,0439	335,46
COMI	2746	1,42	1,41	-0,84	-48,33	21	1,09	2,05	0,0207	72,32
COPIDE	883	0,46	0,45	-0,85	-79,59	8044	0,34	1,55	0,0155	258,30
COPIDE R	838	0,43	0,43	0,70	-42,28	883	0,35	1,21	0,0780	66,20
CR ARTIGIANO	6968	3,13	3,19	0,06	-2,05	250	2,99	3,75	0,1162	323,47
CR BERGAM	27373	14,14	14,19	0,58	-21,70	1	12,27	19,31	0,6197	872,63
CR FIRENZE	1977	1,02	1,02	-0,59	-17,46	90	0,98	1,25	0,0516	1109,05
CR VALTEL	16263	8,40	8,40	-0,32	-7,31	102	7,72	9,52	0,0315	434,38
CREDEM	10034	5,18	5,20	-0,13	-40,46	181	3,94	8,48	0,0930	1412,28
CREMONINI	2763	1,43	1,41	-2,02	-32,57	106	1,20	2,17	0,0230	202,38
CRESP	2063	1,08	1,08	-0,19	-15,13	1	0,99	1,29	0,0671	64,55
CSP	5181	2,68	2,66	-2,74	-37,78	2	1,96	4,33	0,0516	65,56
CUCURINI	2246	1,16	1,17	-1,17	-19,44	9	0,80	1,50	0,0516	13,92